Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

CONFECÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios
18 mensagens

Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br> 20 de fevereiro de 2020 10:42
Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Prezada Otaviana,

Conforme contato pessoal, seguem as informações para elaborar o Termo de Referência para aquisição de
gêneros alimentícios.

Modelo do TR: http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/373175

Lembrando a necessidade de fazer alguns ajustes a partir do e-mail enviado por Gerson que segue em anexo.
Também como anexo, seguem o agrupamento feito inicialmente, passível de ajustes se julgar necessário, e o
Edital anterior anterior (Termo de Referência como anexo do edital).

Lembro ainda de verificar junto ao Campus Serra a solicitação feita pelo Ofício nº 25-2020 DAP - CST.

Colocamo-nos à disposição para auxiliá-la na elaboração desse documento.

Atenciosamente.

************************************************
Edson Luis dos Santos Barbosa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Chefe do Departamento de Planejamento e Gestão de Risco de Aquisições - DPGRA

************************************************

3 anexos

Agrupamento.doc
1408K

EDITAL PE - SRP 02.2019.pdf
1506K

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -
Agrupamento.pdf
146K

gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 20 de fevereiro de 2020 10:44
Para: edson.luis@ifsertao-pe.edu.br, edson.luis@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem

  Para: edson.luis@ifsertao-pe.edu.br
  Assunto: CONFECÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios
  Enviada: 20/02/2020 10:42:28 GMT-3

foi lida em 20/02/2020 10:44:44 GMT-3

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 20 de fevereiro de 2020 10:50
Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

1 of 6 04/03/2020 07:54

Bom dia Otaviana!

Caso já possa ir adiantando informações no termo de referência será muito importante, tendo em vista os campi
já estarem sem esses produtos, um exemplo é o próprio campus petrolina que só tem estoque até meados de
março .
E essa licitação pode atrasar por aqui, por conta que são muitos itens.
Obs.: Já pode usar muita informação do termo de referência anterior que está no edital em anexo

Pedimos compreensão.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br> 20 de fevereiro de 2020 13:54
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 20/02/2020 10:50:23 BRT foi lida em 20/02/2020 13:54:29
BRT

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 27 de fevereiro de 2020 14:28
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 20/02/2020 10:50:23 BRT foi lida em 27/02/2020 14:28:23
BRT

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 27 de fevereiro de 2020 14:44
Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde Edson,

Não veio o documento que vc me mostrou aí na reitoria que tinha marcado de amarelo onde eu precisaria alterar
( se fosse o caso) .
Você poderia enviá-lo para que eu possa adiantar?
Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Otaviana Leal
Nutricionista Responsável Técnica - campus Petrolina CRN6:5786
Especialista em Saúde Coletiva - UNIFESP
Mestre em Educação- UFBA
Telefone: (87) 9.9655-5132 (TIM)

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 27 de fevereiro de 2020 14:46

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

2 of 6 04/03/2020 07:54

Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

Prezados,
Favor desconsiderar o e-mail anterior.

Já encontrei o documento.
Obrigada

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 27 de fevereiro de 2020 17:26
Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde Otaviana!
Tudo bem?
Você pode usar o TR do ano passado, é simples, mesmo, pois como se trata apenas da aquisição de itens, não
tem muita exigência

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 29 de fevereiro de 2020 11:41
Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>

 Bom dia!

Sugiro alterar o item 46 da planilha de agrupamento Aveia em flocos finos. Caixa com 170 g.

Para:  Aveia em flocos finos. Caixa com 200 g,  considerando que não foi encontrada para cotação esse item
com a unidade caixa de 170g.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

Em qui., 20 de fev. de 2020 às 10:43, Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 29 de fevereiro de 2020 17:12

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

3 of 6 04/03/2020 07:54

Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde!

Mais uma sugestão: Item 50 da planilha de agrupamento: Alterar a Unidade de fornecimento: Sacos de 50kg
para:  sacos de 25kg, pois é bem restrito no mercado farinha de trigo com a unidade de fornecimento Saco de
50kg,

OBS.: Assim, a unidade de fornecimento alterando para sacos de 25kg a quantidade de sacos passa de 50 para
100.

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

Em qui., 20 de fev. de 2020 às 10:43, Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 10:57
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 29/02/2020 11:41:56 BRT foi lida em 02/03/2020 10:57:43
BRT

Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 10:57
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 27/02/2020 17:26:16 BRT foi lida em 02/03/2020 10:57:43
BRT

Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 10:57
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Edson Luis Dos Santos Barbosa Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 29/02/2020 17:12:54 BRT foi lida em 02/03/2020 10:57:43
BRT

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 15:06
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 27/02/2020 17:26:16 BRT foi lida em 02/03/2020 15:06:39
BRT

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

4 of 6 04/03/2020 07:54

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 15:06
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 29/02/2020 11:41:56 BRT foi lida em 02/03/2020 15:06:39
BRT

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 15:06
Para: gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br

Sua mensagem Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal Assunto: Re: CONFECÇÃO DO TERMO DE
REFERÊNCIA - Gêneros Alimentícios Enviada em: 29/02/2020 17:12:54 BRT foi lida em 02/03/2020 15:06:39
BRT

Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br> 2 de março de 2020 15:07
Para: Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br>

farei a alteração.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Gerson De Alencar Lima <gerson.alencar@ifsertao-pe.edu.br> 3 de março de 2020 14:30
Para: Otaviana Maria Tabosa Araujo Leal <otaviana.leal@ifsertao-pe.edu.br>
Cc: Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>

Boa tarde Otaviana!

Tendo em vista a necessidade de seguir a pesquisa de preços da lista de gêneros alimentícios, solicitamos
resposta no que se refere às alterações nos itens mencionados em anexo e no corpo deste email, a saber:

Sugiro alterar o item 46 da planilha de agrupamento Aveia em flocos finos. Caixa com 170 g
Para: Aveia em flocos finos. Caixa com 200 g,  considerando que não foi encontrada para cotação
esse item com a unidade caixa de 170g.

Mais uma sugestão: Item 50 da planilha de agrupamento: Alterar a Unidade de fornecimento:
Sacos de 50kg para:  sacos de 25kg, pois é bem restrito no mercado farinha de trigo com a
unidade de fornecimento "saco de 50kg",
OBS.: Assim, a unidade de fornecimento alterando para sacos de 25kg a quantidade de sacos
passa de 50 para 100.

Observar as demais sugestões no anexo deste email

Atenciosamente,

Gerson de Alencar Lima

Diretoria de Licitações - DLIC

IF Sertão PE – Reitoria

(87) 2101-2350 /2101-2373

(87) 9 9603-9934 - TIM

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

5 of 6 04/03/2020 07:54

Em qui., 20 de fev. de 2020 às 10:43, Edson Luis Dos Santos Barbosa <edson.luis@ifsertao-pe.edu.br>
escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS -
Agrupamento.pdf
142K

E-mail de Instituto Federal do Sertão Pernambucano (IF Sertão-PE) -... https://mail.google.com/mail/u/0?ik=336a6e247d&view=pt&search=a...

6 of 6 04/03/2020 07:54